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
Durchschnittswert ein Wertansatz von 14.000 € zugrunde gelegt. 
 

Besondere objektspezifische Grundstücksmerkmale sind für dien Tiefgaragenstellplatz nicht zu  
berücksichtigen. 
 
Der Vergleichswert des Tiefgaragenstellplatzes beträgt zum Wertermittlungsstichtag 14.000 €. 
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14 Zusammenstellung und Ableitung Verkehrswert 
 
Die ermittelten Werte stellen sich wie folgt dar: 

 

 
Stichtag  

26.07.2024 

Vergleichswert Wohnung, gerundet 146.000 € 

Vergleichswert TG-Stellplatz, gerundet 14.000 € 

Vergleichswert gesamt 160.000 € 

  

Verkehrswert (abgeleitet aus Vergleichswert): 160.000 € 

 
 
Der Verkehrswert wird durch denjenigen Preis bestimmt, der in dem Zeitpunkt, auf den sich die Ermittlung 
bezieht im gewöhnlichen Geschäftsverkehr, nach den rechtlichen Gegebenheiten und tatsächlichen 
Eigenschaften, der sonstigen Beschaffenheit und der Lage des Grundstückes ohne Rücksicht auf 
ungewöhnliche oder persönliche Verhältnisse zu erzielen wäre. 

 
Nach den geltenden Bewertungsgrundlagen ist der Verkehrswert von Eigentumswohnungen, Pkw-
Stellplätzen und vergleichbaren Immobilien aus dem Vergleichswert abzuleiten. Für das 
Bewertungsobjekt wird daher der Verkehrswert vom Vergleichswert abgeleitet. 
 

Nach Abwägung sämtlicher wertbildender Bewertungsmerkmale wird der Verkehrswert für die 
Eigentumswohnung Nr. 11 (54/1.000 Miteigentumsanteil an Flst. 1942/97 der Gemarkung Straubing) 
einschließlich TG-Stellplatz Nr. 4 (5/1.000 Miteigentumsanteil an Flst. 1942/97 der Gemarkung Straubing) 
zum Stichtag 26.07.2024 begutachtet auf insgesamt rund  
 

160.000 Euro 
 
(Vom Verkehrswert entfallen 146.000 € auf die Eigentumswohnung und 14.000 € auf den TG-Stellplatz). 
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15 Schlussbemerkung 
 
Grundsätzlich ist es im Rahmen der Wertermittlung nicht möglich, Kaufpreise für ein bestimmtes Objekt 

im Voraus festzulegen oder zu bestimmen. Die Wertermittlung kann lediglich einen unter den 
Restriktionen des gewöhnlichen Geschäftsverkehrs ermittelten Verkehrswert liefern. 
 
Dieser kann jedoch, da er aus empirisch abgeleiteten Daten erfolgter Verkäufe oder Angebote basiert, als 
der wahrscheinliche Wert interpretiert werden, zu dem der nächste gleichartige Verkaufsfall bzw. der 

relevante Bewertungsfall abgewickelt werden würde. 
 
Der Verkehrswert stellt keinen punktgenauen Wert, sondern eine Spanne dar. Insofern sind Kaufpreise in 
einer Bandbreite von +/- 10 bis 20% um den jeweils ausgewiesenen Verkehrswert durchaus mit diesem 
konform.  

 
 
 
Dingolfing, den 19.09.2024 
 
 
 
 
 
Thomas Strunz 

  
Von der IHK für Niederbayern öffentlich bestellter und vereidigter Sachverständiger 
für die Bewertung von bebauten und unbebauten Grundstücken 
 
Zertifizierter Sachverständiger für Immobilienbewertung DIAZert (LF)  
 
Diplom-Sachverständiger (DIA) für die Bewertung von bebauten und unbebauten 
Grundstücken, für Mieten und Pachten sowie Beleihungswertermittlung 
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16 Abkürzungsverzeichnis 
 
Im Gutachten wird teilweise auf die Verwendung von Abkürzungen zurückgegriffen. Die in diesem 
Zusammenhang möglicherweise verwendeten Abkürzungen werden nachfolgend dargestellt: 
 
 

BauGB Baugesetzbuch 
BauNVO Baunutzungsverordnung 
BayBO Bayerische Bauordnung 

BewG Bewertungsgesetz 
BGF Brutto-Grundfläche 
BNK Baunebenkosten 
Bodenvz. Bodenverzinsung 
BRI Bruttorauminhalt 

DG Dachgeschoss 
EFH Einfamilienhaus 
EG Erdgeschoss 
ETW Eigentumswohnung 
GB Grundbuch 

GBO Grundbuchordnung 
GF Geschossfläche 
GFZ Geschossflächenzahl 
GND Gesamtnutzungsdauer 
GRZ Grundflächenzahl 

ImmoWertV Immobilienwertermittlungsverordnung 
KG Kellergeschoss 
LZ Liegenschaftszins 
MEA Miteigentumsanteil 
MFH Mehrfamilienhaus 

Nfl. Nutzfläche 
NHK Normalherstellungskosten 
OG Obergeschoss 
RE Jahresreinertrag 
RND Restnutzungsdauer 

RoE Jahresrohertrag 
TG Tiefgarage 
UG Untergeschoss 
VG Vollgeschoss 
WertR Wertermittlungsrichtlinien 
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